**Género: Historiografía****Pregunta 6. Tito Livio 1.1.9–11, 2.5–6**

inde foedus ictum inter duces, inter exercitus salutationem factam. Aeneam apud Latinum fuisse in hospitio; ibi Latinum apud penates deos domesticum publico adiunxisse foedus filia Aeneae in matrimonium data. ea res utique Troianis spem adfirmat tandem stabili certaque sede finiendi erroris. oppidum condunt; Aeneas ab nomine uxoris Lavinium appellat. brevi stirpis 5 quoque virilis ex novo matrimonio fuit, cui Ascanium parentes dixere nomen.

nec deinde Aborigines Troianis studio ac fide erga regem Aeneam cessere. fretusque his animis coalescentium in dies magis duorum populorum Aeneas, quamquam tanta opibus Etruria erat ut iam non terras solum sed mare etiam per totam Italiae longitudinem ab Alpibus ad fretum Siculum fama nominis sui implesset, tamen cum moenibus bellum propulsare posset in aciem 10 copias eduxit. secundum inde proelium Latinis, Aeneae etiam ultimum operum mortalium fuit. situs est, quemcumque eum dici ius fasque est, super Numicum flumen: lovem indigetem appellant.

- (a) *inde ... data* (líneas 1–3). ¿Cómo se describe al rey Latino en estas líneas? Exponga **tres** puntos. [3 puntos]
- (b) Traduzca *oppidum ... nomen* (líneas 4–5). [3 puntos]
- (c) *inde ... nomen* (líneas 1–5). ¿Qué **tres** rasgos estilísticos de estas líneas revelan la técnica narrativa concisa y poética de Tito Livio? Haga referencia exacta al texto en latín. [3 puntos]
- (d) *quamquam ... implesset* (líneas 7–9). ¿Qué descubrimos sobre Etruria? Exponga **dos** puntos. [2 puntos]
- (e) Muestre el arte de Tito Livio en su presentación del liderazgo de Eneas a lo largo de todo el fragmento. Apoye su respuesta con **cuatro** citas del texto. [4 puntos]

**Género: Cartas****Pregunta 7. Plinio el Joven *Cartas 3.16.1–2, 7–11***

adnotasse videor facta dictaque virorum feminarumque alia clariora esse alia maiora. confirmata est opinio mea hesterno Fanniae sermone. neptis haec Arriae illius, quae marito et solacium mortis et exemplum fuit. multa referebat aviae suae non minora hoc sed obscuriora; quae tibi existimo tam mirabilia legenti fore, quam mihi audienti fuerunt.

[...]

5 Scribonianus arma in Illyrico contra Clodium moverat; fuerat Paetus in partibus, et occiso Scriboniano Romanam trahebatur. erat ascensurus navem; Arria milites orabat ut simul imponeretur. “nempe enim” inquit “daturi estis consulari viro servulos aliquos, quorum e manu cibum capiat, a quibus vestiatur, a quibus calcietur; omnia sola praestabo.” non impetravit: conduxit piscatoriam nauculam, ingensque navigium minimo secuta est. eadem apud Clodium uxori Scriboniani, cum  
10 illa profiteretur indicium, “ego” inquit “te audiam, cuius in gremio Scribonianus occisus est, et vivis?” ex quo manifestum est ei consilium pulcherrimae mortis non subitum fuisse. quin etiam, cum Thrasea gener eius deprecaretur, ne mori pergeret, interque alia dixisset: “vis ergo filiam tuam, si mihi pereundum fuerit, mori tecum?”, respondit: “si tam diu tantaque concordia vixerit tecum quam ego cum Paeto, volo.” auxerat hoc responso curam suorum; attentius custodiebatur;  
15 sensit et “nihil agitis,” inquit; “potestis enim efficere ut male moriar, ut non moriar non potestis.”